
QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166575

PORTARIA: 3477
Objetivo: PARTICIPARA DA OFICINA DE ELABORACAO DA 
PROGRAMACAO DE PACTUACAO INTEGRADA - PPI DA MACRO 
REGIAO SUL, NO MUNICIPIO DE CONCEICAO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572253601/MARIELÇO COUTINHO COELHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
24/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA Nº 1252
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166578

PORTARIA Nº 1252, DE 06 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de 
Medicamentos a Base de Substâncias Misoprostol de Uso 
Sistêmico da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de 
suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de farmácias e drogarias pela Autoridade 
Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 25 da Portaria Nº 
344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria Nº 06 de 29 
de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 25 da Portaria Nº 344 
de 12/05/1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada 
pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o 
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e 
Dispensação de Medicamentosa Base de Substâncias Misoprostol 
de Uso Sistêmico da lista “C1” da Portaria Nº 344/98 - SVS/
MS e de suas atualizações, conforme dados da Ficha Cadastro 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Silvia Comarú
Secretária de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE HOSPITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS A BASE DE MISOPROSTOL

Nº 002/10
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública autoriza o Credenciamento do Hospital 
Municipal de Xinguara, conforme estabelece o Parágrafo Único 
do Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12/05/1998 – SVS/MS, o 
Parágrafo Único do Artigo 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999 e a Resolução RE nº 905 de 
26/06/01 que aprova a Concessão de nova indicação Terapêutica 
do Misoprostol nas áreas de Ginecologia e Obstetrícia.
CADASTRO Nº 002 / 2010
EMPRESA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME FANTASIA:HOSPITAL MUNICIPAL DE SAÚDE
ENDEREÇO: RUA SERRA NORTE, 850 – XINGUARA - PARÁ
BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: XINGUARA/PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: SILVÂNIA BARROS DIAS – COREN-
PA 145777.
Ruth Maria Oliveira Cardoso
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166528

PORTARIA: 3471
Objetivo: CAPACITAR,ATUALIZAR O SISTEMA SISAGUA E 
SUPERVISAO DO VIVAGUA EM SAO MIGUEL DO GUAMA E DOM 
ELIZEU.(FONTE:0149001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/GRAÇA NAZARÉ LIRA DE ABREU (TECNICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 29/09/2010
51765901/JOSÉ ZILDOMAR MATOS CORDEIRO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166535

PORTARIA: 3404
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE PARTICIPARA DO PROCESSO 
DE REVITALIZACAO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VIGIA DE 
NAZARE-PA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572050811/ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166543

PORTARIA: 3455
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO EM ALEITAMENTO 
MATERNO, NO MUNICIPIO DE TUCURUI. (FONTE: 0303002337)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555865561/TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA (agente 
administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
16/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166555

PORTARIA: 3426
Objetivo: REALIZAR VISITA “IN LOCO” PARA MONITORAMENTO 
E AVALIACAO DO PID NO MUNICIPIO DE JACUNDA/PA, DE 
ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58175442/BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO 
(ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/09/2010 a 30/09/2010
00/SILVIA REGINA D’ALMEIDA COUTO DE AZEVEDO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 
30/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIAS Nº 1225 E Nº 1251
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166548

PORTARIA N.º 1225, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO FINAL DE SINDICÂNCIA da 
COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA DO NÍVEL CENTRAL 
e do PARECER da Assessoria Jurídica nos autos dos PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS N.OS 8270/2007, 29791/2007, 332475/2006, 
293774/2006, 162276/2007 e 196210/2007 (fls. 125/129 e 
151/152), indicando a procedência das conclusões do referido Relatório 
e necessidade de se abrir PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PAD contra o Ex-Servidor HENRIQUE SARUBBY NASSAR;
CONSIDERANDO os Arts. 178, Inciso XI; 201, Inciso III e 202 do 
Regime Jurídico Único do Estado do Pará (Lei Estadual N.º 5.810 
de 24 de janeiro de 1994);
CONSIDERANDO que o Poder Disciplinar constitui um Poder-
Dever, e por esta razão vinculante da conduta da autoridade que 
venha tomar conhecimento de fatos que em princípio configurem 
infração suscetível de responsabilização na seara administrativa;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro no 
Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/94 através da Comissão 
composta pelas servidoras, MARLENE DO SOCORRO SILVA 
DOS REIS - Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, 
CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula 
nº 793751/1 e CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI 
DE AZEVEDO – Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a 
presidência da primeira, apurar em tese conduta desidiosa (Art. 
178, Inciso XI, da Lei Estadual N.º 5.810/1994), imputada ao 
Ex-Servidor HENRIQUE SARUBBY NASSAR, pelos fatos expostos 
nos autos dos processos administrativos acima citados.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 16 de setembro de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.º 1251, DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E DISCIPLINAR DO NÍVEL 
CENTRAL – CPPAD/NC/SESPA no PROCESSO ADMINISTRATIVO E 
DISCIPLINAR – PAD que constituiu o PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 477235/2008 o qual concluiu pela aplicação da penalidade 
menos gravosa ao Servidor JOSÉ ALDAIR DA SILVA PINHEIRO, 
Motorista, Matrícula 86460/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS – DSG nesta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA – SESPA por desídia na guarda e zelo do patrimônio 
público, consubstanciando desobediência aos Arts. 178, Incisos 
XIV e XVII do RJU/PA por parte do mencionado servidor;
CONSIDERANDO que nos autos do sobredito procedimento, 
ficou assegurado ao aludido servidor o direito constitucional do 
contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO que apesar do exercício regular desse direito, 
por parte do servidor em questão, a Administração entendeu 
que as argumentações do mesmo não o livram de conseqüências 
jurídicas no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO finalmente os termos do PARECER JURÍDICO 
acerca da análise do PAD, nas fls. 63 a 69, nos autos do Processo 
Administrativo N.º 477235/2008.
RESOLVE:
Aplicar, nos termos dos Arts. 183, Inciso I e 185, Inciso I do 
RJU/PA a pena de REPREENSÃO ao Servidor JOSÉ ALDAIR 
DA SILVA PINHEIRO, Motorista, Matrícula 86460/1, lotado na 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS – DSG nesta SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA por desídia na guarda e 

zelo do patrimônio público, consubstanciando desobediência aos 
Arts. 178, Incisos XIV e XVII do RJU/PA por parte do mencionado 
servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 05 de outubro de 2010.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166490

CONTRATO: 36/2010
Objeto: Contratação do Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, para realização do “V Simpósio Brasileiro de Vigilância 
Sanitária do Pará” que ocorrerá no período de 13 a 17/11/2010.
Valor Total: 300.486,38
Data Assinatura: 11/10/2010
Vigência: 11/10/2010 a 09/01/2011
Dispensa: 51/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0149002299          Federal
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIAMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, 0
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166590

PORTARIA: 725
Objetivo: Transportar técnicos do 1°CRS, para o municipio de 
Marituba e Benevides no dia 20/10/2010, para assessoramento 
em Radiologia no referido município.
Fundamento Legal: DECRETOS N° 2.819 de 06 de SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5207983/JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166569

PORTARIA: 724
Objetivo: Transportar técnicos do 1°CRS, para os municipios de 
Marituba, Benevides e Santa Barbara, nos dias 18 e 19/10/2010, 
para o assessoramento da Hiperdia nos referidos municipios.
Fundamento Legal: DECRETOS N° 2.819 de 06 de SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5207983/JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 18/10/2010 a 19/10/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166696

PORTARIA: 545
Objetivo: RECEBER TREINAMENTO PARA USUARIO AO SITE 
DA SESPA, PARA PUBLICAÇÃO DE EDITAIS E AVISOS DE 
LICITAÇÃO-MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO-SRP, NO SETOR 
DE INFORMATICA DA SESPA (NITIS), NO MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941731/JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
20/10/2010
555858261/NAZARENA NAIFF BARRETO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
20/10/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166717

PORTARIA: 546
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO RECEBER 
TREINAMENTO PARA USUARIO AO SITE DA SESPA, PARA 
PUBLICAÇÃO DE EDITAIS E AVISOS DE LICITAÇÃO-MODALIDADE 
PREGÃO ELETRONICO-SRP, NO SETOR DE INFORMATICA DA 
SESPA (NITIS), NO MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145


